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ÚVOD

Diplomovou práci na téma Sociální reprezentace emocí a násilí u dětí

předškolního věku jsem zvolila proto, že jsem studovala Montessori pedagogiku

pro děti od tří do šesti let v Mnichově pod záštitou mezinárodní Asociace

Montessori Internationale a v Českých Budějovicích vlastním malé Montessori

centrum pro děti od dvou do šesti let.

Montessori pedagogika se v současné době stává módní záležitostí, ovšem

nejen ona. Stále více rodičů hledá z různých důvodů alternativy k běžným

způsobům výchovy, jako jsou např. Waldorfská pedagogika, Škola hrou, domácí

vzdělávání aj. Příznivci Montessori pedagogiky z řad neodborné veřejnosti říkají, že

Montessori výchova poskytuje dětem hlubší porozumění sobě samým i světu. Já

jsem však chtěla mít vědecky prokázáno, jak se její vliv projevuje ve společnosti.

V zájmu konkretizace tématu a za účelem přispění diplomovou prací k ohodnocení

vlivu Montessori pedagogiky z hlediska sociálních aspektů života dětí, jsem proto

zúžila původně zamyšlené téma Montessori pedagogika v současnosti na Sociální

reprezentace emocí a násilí u předškolních dětí a porovnávám výstupy dětí

z mateřských škol běžného typu s dětmi ze školy typu Montessori.

Protože Maria Montessori, zakladatelka Montessori pedagogiky, byla

ovlivněna svojí rodinou a okolnostmi své doby, seznamuji čtenáře v první kapitole

s jejím životem a se vznikem jejího přístupu. Z jejího životopisu je vidět, že Maria

Montessori měla velký vliv na změnu pohledu na dítě mnoha vědeckých pracovníků

i laiků a její odkaz se i po více než sto letech šíří dál.

Ve druhé kapitole jsem porovnala základní principy Montessori pedagogiky

se současnými výzkumy z oboru psychologie a pedagogiky a s českým

zákonodárstvím, které určují ráz současného stavu mateřských a základních škol,

ale poukazuje i na jejich možnosti. Maria Montessori byla vědkyně a vše založila

na přímých pozorováních dítěte. Kladla velký důraz na všechny aspekty své

pedagogiky, kterou dovedla do velkých detailů. Při porovnání její pedagogiky
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a dnešní praxe v běžných mateřských školách si čtenář může udělat obrázek o obou

přístupech.

Dnešní mnohačetné výzkumy z oblasti biologie, pedagogiky, sociologie

a psychologie podporují její domněnky o vývoji fyzického, mentálního

a psychického vývoje dítěte a kladou tak větší odpovědnost na rodiče a pedagogy

za vytváření adekvátního výchovného prostředí. Dnes se v mnohých bodech

Montessori pedagogika shoduje s principy uplatňovanými školami běžného typu.

V následující kapitole jsem osvětlila teorii sociálních reprezentací, která je

klíčová pro porozumění tomu, jak lidé sdílejí a předávají si svá přesvědčení

o fungování světa. Zdůraznila jsem v ní úlohu emocí v mezilidské komunikaci

a důležitost uvědomění si tohoto za účelem zkvalitnění přístupu k předškolním

dětem. Funkce sociálních reprezentací emocí a násilí u předškolních dětí jsem

doložila na dvou výzkumech provedených odborníky v Kanadě, kteří usilovali

o primární prevenci násilí.

Kapitola výchova a mír pojednává o žádoucích sociálních schopnostech

předškolního dítěte a načrtává současné známé metody, jak je možné jich alespoň

částečně dosáhnout. Upozorňuje na to, že důležitý předpoklad pro fungující

společnost je schopnost dětí adekvátního vyjadřování vlastních emocí a ochota

k dialogické komunikaci a že je třeba tuto schopnost naučit již předškolní děti, a to

minimálně za účelem primární prevence násilí. Proto jsem kladla důraz na to, aby

čtenář pochopil význam socializace a vzorů dospělých, a hledala jsem výzkumy,

které by podpořily mojí hypotézu, že Montessori pedagogika by mohla být jednou

z možností, jak spolu s dětmi spoluvytvářet takové sociální reprezentace, které by

byly přínosné pro společnost. Uvádím proto pojetí míru a výchovy Marie

Montessori a na závěr také výzkum americké psycholožky A. S. Lillardové, který

sice není jednoznačnou odpovědí, ale rozhodně inspiruje k dalšímu pátrání

a usilování o vylepšení podmínek pro vývoj předškolních dětí.

Z literatury jsem volila odbornou četbu z oblasti psychologie, pedagogiky

a sociologie. Vzhledem k tomu, že jsem se v diplomové práci soustředila na sociální

chování dětí mateřských škol běžného typu a typu Montessori, zejména na jejich
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sociální reprezentace, bylo zapotřebí zařadit i cizojazyčnou literaturu, protože

v České Republice ještě nebylo vydáno mnoho publikací na toto konkrétní téma.

Celá diplomová práce se zaměřuje na sociální aspekty výchovy v mateřské

škole běžného typu, která může využívat i některé současné metody, které pomáhají

dětem k lepším sociálním reprezentacím, v porovnání s Montessori pedagogikou

jako s komplexní výchovou dítěte, jejíž cíl je samostatný a zodpovědný člen

společnosti.
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1. VZNIK MONTESSORI PEDAGOGIKY 1

1.1. Sociální prostředí za dob Marie Montessori

Maria Montessori se narodila

31. srpna 1870 v italském Chiaravelle

v roce, kdy po několika desetiletích byla

sjednocena Itálie. V době jejího dětství

bylo sociální prostředí zcela jiné, než jak

ho známe dnes. Většina lidí byla

nevzdělaná, a tudíž bohatí a vzdělaní

požívali více výhod než chudí. Bylo běžné,

že děti chodily pracovat na pole, lidé

ve městech pracovali až osmnáct hodin

denně, zatímco jejich děti zůstávaly

bezprizorní na ulici, a ženy dostávaly

o třetinu nebo o polovinu menší plat než

muži, kteří vykonávali stejnou práci.

O základní vzdělání se staralo město nebo vesnice. Školy byly často

vytvořeny z původních stájí, příliš špinavé a plné dětí. Knihy téměř nebyly,

většinou ani inkoust, ani pera. Vesničtí učitelé neměli příliš velký respekt, často

neuměli o moc víc než číst, psát a počítat a jejich učební metodou byl dril.

Po absolvování základní školy mohly děti pokračovat na střední škole. Existovaly

dva typy: klasické gymnázium a vzdělání ve vědě a technice. Dívky byly

vyučovány odděleně rodinou nebo církví.

1 Sama Maria Montessori nehovořila o svém přístupu jako o pedagogice nebo o metodě, ale
o jevech, které pozorovala při práci s dětmi. Srov. Montessori, M. The Secret of Childhood, s. 136.
V této práci nicméně používáme ustálenou a běžně užívanou terminologii, byť z pohledu obecné
pedagogické terminologie není zcela bez problémů.
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1.2. Rodina

Maria Montessori se narodila do rodiny z vyšší střední vrstvy. Její otec

Alessandro Montessori (narozen roku 1832) pocházel z vybrané boloňské rodiny.

Studoval rétoriku a aritmetiku a byl konzervativně orientovaný. Účastnil se

revoluce v roce 1848, za což dostal vyznamenání. Byl známý svým militárním

postojem, ale zároveň velikou zdvořilostí. Pracoval jako účetní, inspektor v solném

a tabákovém průmyslu a také jako inspektor ministerstva financí. Ve svých

35 letech se přistěhoval do Chiaravelle v oblasti Ancony a stal se tam váženým

úředníkem. Oženil se s Renildou Stoppaniovou narozenou roku 1840.

Renilde Stoppaniová pocházela z bohaté rodiny. Byla neteří známého vědce,

paleontologa a profesora geologie Antonia Stoppaniho. Byla velmi vzdělaná

a podporovala myšlenku sjednocené Itálie. Věřila v disciplínu ve spojení se správně

chápanou svobodou. Za Alessandra Montessoriho se provdala v roce 1866.2

1.3. Život a práce Marie Montessori

V dětství se Maria Montessori naučila od své matky být silnou,

sebevědomou a disciplinovanou ženou, což neodpovídalo tehdejší stereotypní

představě o ženě. Se svojí matkou měla vztah plný lásky a porozumění, dokud její

matka v roce 1912 nezemřela.

Když Marii bylo šest let, začalo chodit do veřejné školy v Chiaravelle v ulici

Via di San Nicolo da Tolentino. Věda jí ještě tolik nezajímala, ale již tehdy byla

prosociálně zaměřená a měla velký smysl pro svojí důstojnost a důstojnost ostatních

lidí. Ve věku dvanácti let se Montessoriovi s Marií přestěhovali do Říma, aby


[…]


otázku jsem popsala pojetí výchovy k míru Marie Montessori a zjistila jsem, že

Montessori pedagogika sama tuto tematiku inkorporuje ve svých výchovných

cílech. Vzhledem k přirozenosti laické epistemologie, neznalosti teorie sociálních

reprezentací (která za jejího života nebyla ještě formulována) a s důrazem

na osobnost vychovatele Montessori nedefinovala problematiku sociálních
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reprezentací emocí a násilí přímo, ale pojímala dítě jako subjekt holistického

edukačního procesu.

Maria Montessori navrhovala takovou péči o dítě, která vyžadovala

respektující a demokratický přístup k dítěti jako k rovnocennému členu společnosti.

Soustředila se spíše na prevenci, ale dokázala řešit i situace deviantních dětí.

Zdůrazňovala úctu k dítěti, od které se odvíjel další postup práce.

Montessori pedagogika spočívá v uznání dítěte jako tvůrce vlastní osobnosti

s právem na výběr vlastní činnosti v rámci připraveného prostředí, ve kterém se

všichni zúčastnění řídí společně uznávanými a smysluplnými pravidly. Volbu

vlastní činnosti v rámci hranic, které dokáže určit pedagog v závislosti na míře

odpovědnosti převzaté samotným dítětem, Montessori považuje za klíčovou

pro rovnováhu dětského fyzického, psychického a mentálního vývoje. Spokojeností

dítěte se předchází jeho emocionálním výkyvům a podle zmíněné studie

A. S. Lillardové i tendencím k násilí. Co se přímo týče sociálních reprezentací

emocí a násilí, ještě nebyl proveden žádný řádný výzkum v dětském kolektivu

mateřské školy typu Montessori. Jistě by ovšem takový výzkum byl velmi přínosný

a ukázal by, do jaké míry může Montessori pedagogika přispět k vytváření

prosociálních hodnot, postojů a norem chování. Bylo by ovšem třeba zohlednit

různé druhy výchovných zařízení, včetně kvality implementace Montessori

principů. Nejspolehlivějším kritériem pro splnění žádoucí kvality aplikace

Montessori pedagogiky je v tuto dobu uznání zařízení společností Association

Montessori Internationale. V České Republice je již několik mateřských

a základních škol, jejichž pedagogové byli vyškoleni učiteli spolupracujícími

s touto vzdělávací organizací, nicméně žádná ještě nesplňuje požadovaná kritéria.

Studium Montessori přístupu a pojetí sociálních reprezentací, jak je

definoval Moscovici a využili kanadští výzkumníci, mě dovedly k přesvědčení, že

Montessori pedagogika, která zaujímá k osobnosti dítěte velmi konkrétní

stanoviska, se může stát jednou z možností, jak pomoci dítěti vytvořit základy

pro budoucí svět, který by mohl být založen na dialogické komunikaci a vzájemném

porozumění. Moji domněnku potvrzuje i studie A. S. Lillardové o hodnocení
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Montessori výchovy, která kvalitativním způsobem porovnávala sociální chování

skupin předškolních dětí. Nicméně i ona se zmínila, že k dosažení sociální kognice

bylo třeba přímých diskuzí a vysvětlování.

Montessori pedagogika může intuitivně dávat mnohým lidem smysl, protože

vše naznačuje, že dětem pomáhá vytvořit si takové sociální reprezentace, které jsou

buď na stejné úrovni s dětmi s mateřských škol běžného typu, nebo lepší. Je ovšem

zapotřebí ještě propracovanějších výzkumů v odpovídajících institucích, aby se

zcela jistě doložilo, zda Montessori přístup lépe koresponduje s vývojem dítěte

a zda jsou výstupy oproti mateřským školám běžného typu pro osobnost dítěte

v sociálním životě tak významné.
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Práce se zabývá sociálními reprezentacemi emocí a násilí předškolních dětí

a porovnává vzdělávání v mateřských školách běžného typu s mateřskými školami

typu Montessori. V teoretické části jsou osvětleny okolnosti vzniku Montessori

pedagogiky a její základní principy jsou porovnány se současnými poznatky

z oblastí biologie, psychologie, pedagogiky a sociologie.

Praktická část obsahuje vysvětlení teorie sociálních reprezentací a jsou v ní

uvedeny výzkumy sociálních reprezentací emocí a násilí předškolních dětí v rámci

kanadského projektu primární prevence násilí. Dále se v ní jedná o získání

poznatků, zda a jak je možné modifikovat tyto sociální reprezentace u předškolních

dětí a hovoří o tom, že Montessori pedagogika má potenciál být jednou z možností

zvýšení jejich výskytu a zlepšení jejich kvality a aplikace u předškolních dětí

za splnění takových předpokladů, jako je svobodná volba činnosti v připraveném

prostředí a taktní asistence odborně vzdělaného pedagoga.
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ABSTRACT

BERÁNKOVÁ, K. Children’s Social Representation of Emotions and Violence.

České Budějovice 2010. Thesis. University of South Bohemia in České Budějovice.

Faculty of Theology. Departement of Pedagogy. Tutor P. Bauman.

Key words

Social representation, emotions, violence, Montessori pedagogy, social

development of preschool children, education, the competence of a dialogue.

The thesis deals with the preschool children’s representations of emotions

and violence and compares education in standard kindergartens with Montessori

kindergartens. In the theory part, there are the conditions of the origin of Montessori

pedagogy clarified. The basic principles are compared with current knowledge

of biology, psychology, pedagogy and sociology.

The practical part of the thesis introduces the notion of social

representations. Two studies of preschool children’s social representations

of emotions and violence carried out during the Canadian project of primary

violence prevention are introduced. It gathers the knowledge if and how it is

possible to modify these preschool children’s social representations. It focuses also

on the Montessori pedagogy as one of the possibilities of increasing the presence

and quality of these social representations under specific: the free choice of activity

in the prepared environment and the professionally trained pedagogue.