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Posuzovaná diplomová práce je věnována důležitému, nicméně v pedagogické literatuře nepříliš
popsanému, problému zkoumání vzdělávacích výsledků a efektů tzv. alternativních pedagogických
směrů či přístupů. Konkrétně, v kontextu preprimárního vzdělávání, sleduje vliv pedagogického
působení Montessori přístupu na utváření sociálních reprezentací emocí a násilí u dětí. Na práci je
cenné to, že se pokouší sumarizovat výsledky méně známých výzkumů na dané téma a propojovat
je s vlastní reflexí tématu a vlastním nastiňováním možných cest např. v oblasti prevence násilí
mezi dětmi.

Práce je standardní svým rozsahem (72 stran vlastního textu), po formální stránce je zpracována
pečlivě. Čerpá z celkem 46 zdrojů. Jazyková (gramatická) stránka práce je velmi dobrá. Na
textu práce je patrný zájem diplomandky o zpracování tématu Montessori výchovného přístupu,
k němuž má autorka v praxi blízko, zároveň se však v práci projevuje úsilí uchovat si nad tématem
potřebný nadhled. Je také pozitivní, že diplomandka nezůstává u povšechního popisu, ale sleduje
užší a konkrétnější cíl (téma sociálních reprezentací emocí a násilí), takže se může dostat hlouběji
do problému.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol. První dvě kapitoly jsou věnovány spíše obecnějšímu
uvedení do tzv. Montessori pedagogiky, jejích historických kořenů a klíčových principů. Třetí
kapitola se podrobněji věnuje tématice sociálního chování předškolních dětí a prezentuje výsledky
dvou souvisejících výzkumů. Čtvrtá kapitola se pak pokouší hledat hlubší souvislosti mezi otázkami
sociálních reprezentací emocí a násilí a montessoriovským konceptem výchovy k míru, zkoumá
přitom potenciál tohoto přístupu pro pedagogické utváření zmíněných sociálních reprezentací.

Jako vedoucí práce kladně hodnotím zejména:

 zaujetí diplomandky pro zvolené téma a energii, kterou věnovala jejímu zpracování,

 schopnost diplomandky pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou, jejíž použití bylo pro
zpracování tématu nezbytné;

 schopnost diplomandky neomezovat se pouze na kompilační pojetí textu a samostatně
formulovat nové myšlenky; v neposlední řadě pak

 odpovědný přístup diplomandky ke konzultacím.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky, proto ji doporučuji
k obhajobě. Práci hodnotím jako zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010.
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